[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                        РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                         РЕСПУБЛИКА       ХАКАСИЯ
ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

                             АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧОБIНIН  ПУДIЗI

                                                             ВЕРШИНО- БИДЖИНСКОГО

                                                                                                         СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Вершино-Биджа
от  29.03.2021.г
№  24-п

 Об организации пастьбы скота на территории

          муниципального образования   Вершино - Биджинский

          сельсовет в пастбищный период 2021 года.

     В целях организованной пастьбы частного скота на территории муниципального образования  Вершино - Биджинский сельсовет, а также с целью предотвращения краж скота в дневное время, на основании Устава муниципального образования  Вершино – Биджинский сельсовет, администрация Вершино – Биджинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать пастьбу скота на территории муниципального образования  Вершино - Биджинский сельсовет с 25-го   апреля 2021  года и по 31 октября 2021 года.
     2. Определить места пастьбы скота:

          - первый табун – территории лесного массива с северо – восточной стороны,
         -  второй и третий  табуны- степь 2 км южнее села Вершино – Биджа.
  3. Специалистам администрации   Вершино - Биджинского сельсовета ( Сербиной О.М., Парпус Н.А.) совместно с участковым инспектором  и объездным  выявлять лиц нарушающих правила содержания и пастьбы скота. На нарушителей составлять протокола об административных правонарушениях.
    4. Крестьянско-фермерским хозяйствам, юридическим лицам организовать пастьбу скота на закреплённых землях (аренда, собственность, пользование).
    5. Всем жителям не позднее  25  апреля 2021  года  отправить свой скот в общественное стадо. Скот, пасущийся вольно после 25  апреля 2021 года будет признан бродячим со всеми вытекающими в связи с этим последствиями.

  6. Владельцам лошадей самостоятельно организовать общие табуны в целях исключения бродячих лошадей.

    7. Во избежание разногласий на случай потери скота или других обстоятельств возникших во время пастьбы скота в летний период, рекомендовать всем владельцам частного скота, отдающих свой скот в частный табун, заключить договора с пастухами на пастьбу.
8.Выпас сельскохозяйственных животных  вне установленных местах влечет наложение административного штрафа(физическое лицо от трех до пяти тысяч рублей)
8. Всем жителям обеспечить стойловое содержание скота после 31 октября 2021 года.
8. Главному бухгалтеру администрации  Вершино - Биджинского сельсовета  Чмакало О.И. изыскать средства в бюджете на проведение мероприятий по выявлению бродячего скота.

10.  Постановление подлежит опубликованию в сети «Интернет» и обнародованию на информационном стенде в здании Администрации Вершино-Биджинского сельсовета.
 11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Вершино-Биджинского сельсовета[image: image2.png]

        А.Ф. Куцман